UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Tomáš Doležal

Konstrukce císaře Viléma II. po roce 1989

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Tomáš Doležal**

Vedoucí práce: **PhDr. Monika Březinová**

Oponent práce: **PhDr. Jiří Rak**

Rok obhajoby: **2012**

Hodnocení:

Bibliografický záznam

DOLEŽAL, Tomáš. *Konstrukce císaře Viléma II. po roce 1989*. Praha, 2011. 54 s.
Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut
mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Monika Březinová.

Anotace

Hlavním tématem práce je osoba posledního německého císaře Viléma II., která byla již za svého života považována za velmi kontroverzní a názory na něj se velmi lišily. I po pádu císařství docházelo v odborných kruzích mezi autory k proměnám konstrukce Viléma II., a to hlavně v závislosti na politickém režimu či na aktuální dominantní ideologii. Práce je historiografickou analýzou, jež demonstruje osobu císaře Viléma II. na základě vybraných knih od autorů, kteří se problematikou Viléma II. dlouhodobě zabývají. Cílem práce je analyzovat, jak se píše o posledním německém monarchovi po roce 1989. Analýza bude vycházet z teoretického základu a dělení, které bylo provedeno v roce 1990 Wolfgangem J. Mommsenem. Jeho členění je ojedinělé a vytváří přehled různých interpretačních linií. Práce bude ověřovat, zda je toto dělení platné i pro vybranou literaturu, jež byla publikována po roce 1989. V případě posunu bude sekundárním cílem práce analyzovat, jak výrazný tento posun byl a případně modifikovat původní členění a charakterizovat vzájemné odlišnosti.

Annotation

The main theme of the bachelor thesis is the character of the last German Emperor Wilhelm II, who was already in his time considered to be very controversial character. And the opinions of him were different. Also after the fall of German Empire, it has come to the changings in interpretations of Wilhelm II. among the authors. The reasons for this changings were different political regimes or momental governing ideology. The bachelor thesis is a historiographical analysis, which constructs the character of Wilhelm II. on the grounds an analysis of the chosen books, written by different authors. The aim of the bachelor thesis is, to analyse the question "What was written about Wilhelm II. after the 1989?" The analysis results from the theoretical background and classification, made by Wolfgang Mommsen in the 1990. His classificaton is very unique and makes a review of different ways of interpretation. The bachelor thesis will try to verify the validity of the classification for the chosen literature, published after 1989. In the case of some modification of the original clasification, the secondary aim of the thesis would be an analysis of these modification and it will try to define the differences between the old and new one.

Klíčová slova

císař, Vilém II., osobní vláda, říšský kancléř, Německé císařství, první světová válka, předpoklady vládnout, interpretační linie

Keywords

Emperor/The Kaiser, Wilhelm II., personal rule, Reichschancellor, Imperial Germany, First World War, qualifications to rule, the way of interpretation

Rozsah práce: 72 541 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 2. 1. 2012

Tomáš Doležal

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval své vedoucí práce PhDr. Monice Březinové za trpělivost a projevenou ochotu při zpracovávání mé bakalářské práce, bez jejíchž rad a pomoci by nevznikla.

Obsah

BIBLIOGRAFICKÝ ZÁZNAM - 3 -
PROHLÁŠENÍ - 6 -
PODĚKOVÁNÍ - 7 -
ÚVOD - 9 -
1. ANALÝZA KRITÉRIÍ A ZÁKLADNÍ DĚLENÍ KATEGORIÍ - 13 -
2. ZÁKLADNÍ SCHÉMA A KATEGORIE DĚLENÍ - 14 -
2.1.1. KATEGORIE - VILÉM II. JAKO NOVODOBÝ "KRÁL SLUNCE" ČI "UZURPÁTOR VLÁDY" - 15 -
2.2. 2. KATEGORIE - VILÉM II. JAKO TYPICKÝ MONARCHA SVĚ DOBY - 17 -
2.3. 3. KATEGORIE - VILÉM II. JAKO LOUTKA MOCENSKÝCH STRUKTUR..... - 17 -
3. CÍSAŘ VILÉM II. VYBRANÝCH AUTORŮ PO ROCE 1989 - 18 -
3.1. J. C. G. RÖHL A "KAISER, HOF UND STAAT" - 18 -
3.2. HANS ULRICH WEHLER A " DAS DEUTSCHE KAISERREICH 1871 - 1918" - 24 -
3.3. WOLFGANG J. MOMMSEN "WAR DER KAISER AN ALLEM SCHULD" - 26 -
3.4. "THE KAISER" EDITOŘI A. MOMBAUER A W. DEIST - 31 -
3.5. A. MOMBAUER "GERMANY 'S LAST KAISER - WILHELM II AND POLITICAL DECISION - MAKING IN IMPREIAL GERMANY" - 35 -
3.6. FRANTIŠEK STELLNER "POSLEDNÍ NĚMECKÝ CÍSAŘ" - 37 -
ZÁVĚR - 41 -
SUMMARY - 45 -
POUŽITÉ PRAMENY A LITERATURA - 46 -
<i>Ritter, Gerhard A., Das deutsche Kaiserreich, ein historisches Lesebuch (Vandenhoeck und Ruprecht. Göttingen, 1992). 387 s.</i> <i>- 47 -</i>
SEZNAM PŘÍLOH - 49 -
PŘÍLOHY - 50 -
ÚSTAVA NĚMECKÉ ŘÍŠE Z ROKU 1871 - 50 -

Úvod

Dějiny přelomu 19. a 20. století jsou v Německu spojovány především s jedním jménem. Je to jméno posledního německého císaře Viléma II., za jehož vlády se Německo dočkalo nebývalého rozkvětu v industriální velmoc prvního řádu. A byl to také Vilém II., který tuto středoevropskou říši dovedl na práh první světové války, z níž vyšlo Německo jako poražený a zároveň jako hlavní viník. Dodnes zůstává otázkou a předmětem vědeckého bádání, jakou roli sehrál císař ve skutečném procesu růstu a pádu Německého císařství v posledních dekádách jeho existence, přičemž názory se často liší.

Cílem práce je analýza, resp. ověření či vyvrácení členění, které provedl na přelomu 80. a 90. let ve svém díle Wolfgang J. Mommsen¹. Tohoto cíle má být dosaženo analýzou literatury vybraných autorů, kteří se problematikou posledního německého monarchy zabývají. Prvořadým úkolem práce je tedy vytvoření stručné interpretační linií vybraných autorů, na jejichž základech bude ověřováno Mommsenovo členění. Základní tezí je předpoklad, že Vilém II. může být hodnocen kladně či naopak negativně. Může existovat ale také varianta, která upřednostní neutrální hodnocení, tj. popření jakékoliv výjimečnosti osobu císaře Viléma II. Práce představí základní teoretické přístupy, jež byly uvedeny v roce 1990 významným historikem Wolfgangem Mommsenem a bude zkoumat jejich aplikovatelnost na literaturu, psanou po roce 1989 vybranými autory. Pokud by měla práce dojít k modifikaci Mommsenova dělení, resp. k jeho vyvrácení, bude zcela bezpodmínečným cílem nalezení posunu v Mommsenově teoretickém přístupu, který byl za posledních dvacet let ve vědecké literatuře učiněn a verifikovat ho. Aby mohlo být Mommsenovo dělení verifikováno nebo případně modifikováno, budou vybrané statě v závěru práce řazeny do jednotlivých kategorií, které W. Mommsen vytvořil, a jež jsou v práci rozebrány.

Práce má charakter analýzy historiografické literatury. Vychází v chronologickém sledu, z dějinných událostí doby císaře Viléma II., na nichž se monarcha podílel, a to jakýmkoliv způsobem, a následně hodnotí jeho angažovanost a interakci v oněch událostech. Časové zařazení tématu je velmi snadno vymežitelné vládou císaře Viléma II., tj. léty 1888 - 1918. I přes to, že byl aktivní v politickém dění

až do své smrti v roce 1941, nejedná se o stěžejní část jeho života, v níž měl možnost rozhodovat ať už o záležitostech politiky německé či dokonce světové a jeho politická moc se omezovala spíše na formální podporu různých politických uskupení.


[…]

modifikovat dělení konstruktů císaře Viléma II. a utvořit dvě jiné kategorie, které lépe literaturu kopírují. Vytvoření kategorie tzv. personalizovaných interpretací a systémových interpretací. Do první kategorie lze zařadit autory, kteří vidí úlohu císaře Viléma II. jako stěžejní, ať už ji hodnotí kladně nebo záporně. Jedná se zejména o J. C. G. Röhl a jeho dílo a dále o A. Mommbauer. Patřily by sem i někteří přispěvatelé do sborníku *"The Kaiser New Research..."* Druhá kategorie považuje za rozhodující prvek let 1888 - 1918 nikoliv císaře Viléma II. jako osobu, ale císaře jako institut. Široce zohledňuje i celý politický systém a tradiční uspořádání německých struktur. Osoba konkrétního monarchy je tedy upozaděna a jako hlavní prvek veškerého politického dění jsou brány instituty jako funkce monarchy, konstituční tradice, vojenské elity apod. Mezi autory, kteří upřednostňují systém nad konkrétní osobou lze celkem bez výhrad zařadit samotného W. Mommsena a H. U. Wehlera. Rovněž se patří i vybraní přispěvatelé, zejména K. Lerman, M. Seligmann či H. Afflerbach ze sborníku *"The Kaiser New Research..."*

Toto řazení je ještě obecnější, než Mommsenovo původní dělení, lépe ale odpovídá polemice, která je v současnosti vedena, tedy polemice o tom, kdo v Německu před rokem 1918 vládl.

Zde lze tedy najít i odpověď na druhou otázku, a sice, zda došlo k posunu ve vědeckém bádání o Vilémovi II. Došlo k němu zcela nepochybně. Zatímco Mommsenovo původní schéma odráží původní literaturu, která akceptovala fakt, že vládl císař Vilém II. a byla řešena pouze otázka "*Co udělal během vlády?*". Výše uvedené dělení je reakcí na fakt, že autoři začali uvažovat v širším kontextu o tom, zda vůbec Vilém skutečně vládl, případně proč ne či k jakým docházelo v průběhu jeho vlády změnám. Je třeba uvést, že Mommsen ve svém dělení nerozlišuje, zda se autor postaví k císaři Vilémovi pozitivně či negativně. To následně komplikuje zařazení do jeho členění, jak bylo uvedeno výše. Důležitý závěr, při analýze posunu autorů od Mommsenova dělení, je ten, že všichni vybraní autoři se staví k Vilémovi II. spíše negativně, což by deformovalo zejména 1. kategorii článku W. Mommsena.

Došlo ke změně v tom, že přestalo být na císaře Viléma pohlíženo čistě faktograficky, ale začala se více projevovat zmiňovaná metodologie a přístupy "*nových politických dějin*", jež se zaměřují zejména na hledání příčin a důsledků určitého jednání či událostí. Dalším posunem je i a priori negativní postoj autorů k poslednímu německému císaři. Zatímco Mommsenovo schéma odráží otázku, jak císař vládl, vytváří jedna extrémní kategorie císařovo extrémně pozitivní hodnocení a druhá extrémní kategorie silně negativní hodnocení. Nové pojetí císaře Viléma II. ovšem vychází z jeho spíše negativní role. Ono negativní hodnocení je posléze dále interpretováno a připisováno buď samotnému císaři nebo jeho okolí. Tím se tedy lze vrátit ke členění na personalisty a strukturalisty. K posunu ovšem v žádném případě nedošlo ve vztahu k používaným pramenům. Autoři stále vychází v drtivé většině z archivních materiálů a k rozdílným interpretacím tak docházejí při využití stejné nebo velmi pramenné základny.

Je třeba konstatovat a shrnout, že k tomuto posunu nedošlo v žádném případě zlomově rokem 1989, protože například použitá kniha J. C. G. Röhl vyšla i před oním datem. Stejně tak lze pozorovat silně deskriptivní postoj i po roce 1989, a to například u knihy českého autora Františka Stellnera, která byla pro svou učebnicovou popisnost vybrána. Přejít k novému pojetí historiografie je tedy záležitostí kontinuálního vývoje a nikoliv okamžitého zlomu a je patrné, že k ní s odkazem na dílo F. Stellnera dochází v zahraničí rychleji, než v českém prostředí. Císař Vilém II. navíc vždy bude v české

historiografii více upozadován, zatímco v zahraničí byl, je a pravděpodobně ještě i bude delší dobu velmi diskutovaným tématem.

Summary

The Bachelor thesis "*Constructs of the Emperor Wilhelm II. after 1989*" deals with the character of the last German emperor and with ways of interpretations of him. The thesis is conceived as a historiographical analysis, which aims to verify or modify the classification of literature, written after 1989, about Wilhelm II., made by Wolfgang J. Mommsen in 1990.

In the 1990, Wolfgang Mommsen made a unique classification of the different ways of interpretation of the German Emperor Wilhelm II. In this classification, he has defined three different categories. The first one considers Wilhelm II. to be an excellent monarch like Louis XIV. the second one considers Wilhelm II. to be a normal emperor like any other monarch in Europe. And the last one considers the German Emperor to be just a shadow of the governing person. The bachelor thesis has tried to verify this classification on six different works, written after 1989, from different authors.

The results show, that the classification, made by Mommsen, could be used, but not unreservedly. The Mommsen's structuring is very general and it is very hard to find the right category for each author and book. It means, there would be necessary to specify the conditions for the subsumption of the literature into these different categories, made by Mommsen. Mommsen concentrated him on the question "*How was the rule of Wilhelm II.?*", but the historiography after 1989 deals more with the questions "*Who has governed Germany at all?*".

It would be better to modify the original classification from Mommsen. With making of two new categories, the subsumption of the chosen literature would be easier. The new categories should be firstly the personalized way of interpretation, which considers Wilhelm II. to be an important person of Imperial Germany, and secondly the structuralized way of interpretation, which considers the German constitutional system to be more important than the emperor.
