## Posudek bakalářské práce

Autor práce: **Tomáš Doležal**
Název práce: **Konstrukce císaře Viléma II. po roce 1989**
Datum obhajoby: ZS 2011/2012

Poslední německý císař Vilém II. patřil již za svého života k velmi kontroverzním evropským panovníkům. Jeho život a vliv na události, které přivedly Německo na pozici světové velmoci zároveň ale i na pokraj kolapsu, fascinovaly historiky již za jeho života a zájem o Viléma druhého v historiografii neustává, jak ukazuje práce Tomáše Doležala, ani ve 21. století.

Tomáš Doležal ve své bakalářské práci „Konstrukce císaře Viléma II po roce 1989“ analyzuje vybranou odbornou literaturu, která byla publikována po konci studené války a jež se rolí císaře zabývá. Doležalova analýza vychází z teoretického základu a dělení historika Wolfganga J. Mommsena a zkoumá, zda toto dělení, jež Mommsen popsal na začátku 90. let minulého století, lze aplikovat i na literaturu doby pozdější.

Práce je logicky členěna – po úvodní kapitole, v níž autor jasně definuje teze své práce, metodologický postup i pramennou základnu, z níž při psaní své práce vycházel, následuje pro práci velmi podstatná analýza kritérií a základní dělení kategorií, jež autor pro svou následnou analýzu jednotlivých publikací použil. Zde autor podrobněji představuje jak základní Mommsenovo dělení (1. Vilém II jako uzurpátor vlády, 2. Vilém II. jako typický monarcha své doby, 3. Vilém II. jako loutka mocenských struktur), tak zvolená kritéria, která bude u vybraných publikací sledovat a interpretovat (Vilémovy předpoklady vládnout, císařův vztah k německým kancléřům a míra viny císaře Viléma II. na rozpoutání 1. světové války). Tato kritéria pak autor dodržuje při své následné analýze šesti klíčových děl o Vilémovi II., která tvoří těžiště práce. V závěru pak autor svou analýzu přehledně shrnuje. Autor konstatuje, že Mommsenovo dělení lze uplatňovat i na novou historiografickou produkci. Zároveň však, vzhledem k posunu metodologických přístupů v rámci tzv. „nových dějin“, které jsou u nových publikací stále častěji využívány, považuje autor za přesnější „vytvoření kategorie tzv. personalizovaných interpretací a systémových interpretací“ (s. 42). Bližší objasnění tohoto posunu společně s podrobnějším zdůvodněním výběru jednotlivých titulů pro analýzu by mělo být součástí ústní obhajoby práce.

Práce je pečlivě zpracovaná a odpovídá nárokům na bakalářskou práci kladeným. Autor prokázal své analytické i interpretační schopnosti a dovednost kriticky se vypořádat s velkým množstvím pramenů, které jsou k tématu k dispozici. Oceňuji i přílohy, v nichž autor rozebírá ústavní zakotvení pozice a pravomocí císaře (Příloha 1) a stručně představuje historiky, jejichž díla o Vilémovi byla předmětem této práce (Příloha 2).

Práci navrhuji hodnotit známkou **výborně**.

PhDr. Monika Březinová

V Praze 20. ledna 2012